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UNITED NATIONS ECONOMIC COMNMISSION FOR EUROPE
CONVENTION ON LONG-RANGE TRANSBOUNDERY AIR POLLUTION

International Co-operative Programme on
Assessment and Monitoring of Air Pollution Effects on Forests

MANUAL

on
methods and eriteria for harmonized sampling. assessment,
monitoring and analysis of the effects of air pollution on forests

Assessment of damage causes
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2012 POPIS POVZROCITELJEV POSKODB DREVJA

V letu 2012 smo ocenjevali poskodovanost 957 dreves na 10 ploskvah. Ker ima
lahko vsako drevo vec razlicnih povzrociteljev poskodovanosti, je v zbirki vec
zapisov kot Stevilo dreves, tj. 1251 zapisov. V 674 primerih se povzrocitelja
posSkodovanosti ni dolocilo.

Povzrocitelj St.dreves  Povp. osutost (%)  Povp. posk. krosnje (%)
seCnja 80 22,4 0,1
Sphaeropsis sapinea 77 34,4 11,4
Rhynchaenus fagi 74 28,1 6,4
Defoliatorji 66 33,1 9,7
Heterobasidion spp. 33 17,4 1,6
Glive 28 29,1 6,4
Drugo (znani vzroki vendar 21 26,7 2,5
ni na seznamu)
= Raki 18 38,1 16,2 =
Mraz 13 23,8 0,4

Veter, vihar 12 28,8 8,3
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2012 POPIS POVZROCITELJEV POSKODB DREVJA

PovpreCna osutost najpogostejSih drevesnih vrst na ploskvah Nivo Il v letu
2012 in pojasnjen del njihove osutosti s povzrocitelji posSkodb

Drevesna vrsta St. St. zapisov  Povp. osutost Povp.
dreves poskodb (%) pojasnjen del
osutosti (%)

bukev 422 568 27,6 22,7
smreka 126 151 20,4 17,4
crni bor 82 129 32,1 26,9
dob 48 93 43,8 25,2
rdeci bor 81 86 18,8 25,7
g 80rski javor 47 58 24,4 33,4 g

beli gaber 52 53 12,5 41,6
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2011 POPIS POVZROCITELJEV POSKODB DREVJA

V letu 2011 smo ocenjevali poskodovanost 955 dreves na 10 ploskvah. Ker ima lahko vsako
drevo vec razlicnih povzrociteljev poSkodovanosti, je v zbirki veC zapisov kot Stevilo dreves, t;.
1191 zapisov. V 659 primerih se povzrocitelja poSkodovanosti ni dolocilo. Vzrok za to je, ker velik
delez dreves (39,5 %) ni imela izrazenih simptomov na nobenem delu drevesa.

Povzrocitelj

Rhynchaenus fagi

secnja

defoliator;ji

Diplodia pinea

Heterobasidion spp.

glive (bolezni)

drugo (znani vzroki

vendar ni na seznamu)
m raki

veter, vihar

mraz

St. dreves

119
73
62
56
25
23
21

13
11
11

Povp. osutost (%) Povp. posk. kroSnje (%)

26,2
21,2
32,3
31,6
18,0
28,9
25,7

31,2
27,3
24,1
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6,2
0,2
3,1
12,4
1,2
6,5
2,4

9,2
7,7
0,5



2010 POPIS POVZROCITELJEV POSKODB DREVJA

V letu 2010 se je ocenjevalo poskodovanost 960 dreves na 10 ploskvah. Ker ima lahko vsako
drevo vec razlicnih povzrociteljev poskodovanosti, je v zbirki vec zapisov kot st. dreves, to je
1183 zapisov. V 414 primerih se povzrocitelja poSkodovanosti ni dolocilo. Vzrok za to je, ker
velik delez dreves (39,8 %) ni imela izrazenih simptomov na nobenem delu drevesa, 10 dreves
je bilo mrtvih.

Povzrocitelj St. dreves Povp. osutost (%) Povp. posk. krosSnje (%)
Rhynchaenus fagi 101 24,7 6,7
Defoliator;ji 71 28,5 7,5
seChja 67 20,5 0,2
Diplodia pinea 57 32,0 12,9
Glive (bolezni) 25 28,6 6,6
Heterobasidion spp. 21 18,1 1,4
Drugo (znani vzroki 18 21,1 3,1
vendar ni na seznamu)

| Raki 14 30,7 86
Veter, vihar 10 26,5 7,5

Mraz 10 26,5 0,5
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Slabosti metode:

Predviden je pogost pregled ploskve (najmanj ob
fenoloskih opazovanjih) in ob ugotovitvi poskodb
drevja se nabere vzorce (s simptomi, s prisotnimi
skodljivimi organizmi), ki jinh sodelavci Laboratorija
za varstvo gozdov GIS identificirajo.

Ta dela se ne izvajajo, zato rezultati ne
prikazujejo realnega stanja zdravja gozda.
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